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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mechanickými vlastnostmi cementového

kompozitu určeného pro robotické sochaření.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

zmíněno obecné složení cementových kompozitů, včetně podrobného popisu

složek, vlastností cementových kompozitů a druhů mechanických zkoušek.

Dále je zde zmíněno sochaření, a to jak metody klasické, tak metody moderní,

včetně popisu robotů, kteří jsou pro sochaření určení.

Praktická část se zabývá návrhem směsi, která je vyhovující pro robotické

sochaření, jejími mechanickými zkouškami a zkouškami na objemové změny.

Dávkování složek směsi je přizpůsobeno tak, aby měla dobrou trvanlivost. Dále

by měla mít parametry samozhutnitelného betonu, aby konečné dílo neobsahovalo

vzduchové bubliny a směs byla dobře zpracovatelná. Výsledná směs je navržena

tak, aby byla zpracovatelná i několik hodin, než započne tuhnutí, aby sochař nebyl

časově omezen.

Z výsledků zkoušek vyplývá, že pro robotické sochaření jsou vhodné

všechny směsi, ale nejvhodnější jsou ty, které jsou v bakalářské práci označeny

jako 2 a 5. Tyto směsi jsou samozhutnitelné, mají dobrou zpracovatelnost

po dlouhou dobu, velmi dobré mechanické vlastnosti a podléhají malým

objemovým změnám.

Klíčová slova: Cementový kompozit, sochaření z betonu, mechanické vlastnosti,

objemové změny, samozhutnitelný beton, zpracovatelnost
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Abstract

This bachelor thesis deals with the mechanical properties of cement

composite designed for robotic sculpture. The thesis is divided into theoretical

part and practical part.

The theoretical part contains general composition of cement composites,

including a detailed description of the components, properties of cement

composites and types of mechanical tests. There is also mentioned sculpture, like

classic and modern methods, including the description of robots that are used for

sculpting purposes.

The practical part is focused on proposal of the mixture, its mechanical tests

and volume changes tests. The mixture should have a good shelf-life, which is

adapted to the dosage of the components of the mixture. It should have the

parameters of self-compacting concrete as well so the final work does not contain

air bubbles and the mixture is well processable. The resulting mixture is designed

to be workable for several hours before the solidification starts, so the sculptor is

not limited in time.

The results of the tests show that the most suitable mixtures for robotic

sculpting are identified in bachelor thesis as mixtures 2 and 5. These mixtures are

self-compacting, they have good workability for a long time, very good

mechanical properties and they subject to small volume changes.

Key words: cement composite, concrete sculpture, mechanical properties, volume

changes, self-compacting concrete, processability
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

C - cement

EN - evropské normy

EU - Evropská unie

HCS - vysokopevnostní betony

HPC - vysokohodnotné betony

CHRL - chemické rozmrazovací látky

kPa - kilopascal

MPa - megapascal

N - normální nárůst pevnosti

R - rychlý nárůst pevnosti

S - plastifikátor

SCC - samozhutnitelné betony

SP - superplastifikátor

TEA - trietanolamin

UHPC - ultra-vysokohodnotné betony

W - voda
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ÚVOD

Důvodem, proč jsem si vybral právě toto téma, byla jeho zajímavost

a aktuálnost. Větrací výdech z tunelu Blanka v ulici Nad Královskou oborou je

aktuálně v centru dění, kdy se jedná o provedení nového uměleckého obkladu,

který by z jednotlivých dlaždic vytvořil výsledný vzhled. V současnosti je

zmíněný výdech pouze nevzhledný betonový tubus čnící ze země (obr. 1). Vzhled

výdechu by se měl změnit podle architektonického návrhu česko-argentinského

umělce Federíco Diaze [25].

Obr. 1: Dosavadní vzhled výdechu z tunelu Blanka v ulici Nad Královskou oborou [25]

Motivace

K vytvoření bakalářské práce na toto téma mě motivoval vedoucí práce.

Vize do budoucna je taková, že pomocí robotického sochaření, které bude

podrobněji popsáno v kapitole Moderní metody betonového sochařství, by byly

vytvořeny obkladové tvárnice z cementového kompozitu, které by výrazně

vylepšily estetiku výdechu.

Myšlenka použít k úpravě vzhledu tubusu právě výše zmíněný materiál

a metodu vyplývá z toho, že vytvářet obkladové tvárnice ručně v tomto případě

prakticky nelze, protože každá tvárnice bude mít originální vzor. Po obložení

budou jednotlivé tvárnice dohromady vytvářet obrazec.

Dále připadá v úvahu použití takzvaného 3D tisku. Nevýhodou této

metody je tuhnutí cementového kompozitu, což je jeho typická vlastnost.

Tento problém je možné vyřešit například použitím různých druhů přísad

nebo domícháváním.
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 Další možnou metodou je lití cementového kompozitu do forem.

Nevýhodou této metody je její pracnost a také nákladnost, protože pro každý vzor

by musela být vyrobena jedna forma.

Metoda robotického sochaření z cementového kompozitu je velice

zajímavá, protože by mohla potlačit nevýhody výše uvedených metod. Metoda je

neobvyklá a prakticky nová, zatím se neobjevuje v České republice ani jinde

ve světě. Jde o vytváření vzoru v čerstvé směsi. Z tohoto důvodu se budu

v bakalářské práci opírat o obecné vlastnosti cementového kompozitu a betonu

a zejména o výsledky a zkušenosti z výzkumné části.

Dle našeho názoru by tento cementový kompozit nemusel být

do budoucna navrhován pouze jako prostý, ale mohl by být také použit například

jako drátkobeton, neprůstřelný beton, sendvičová konstrukce, či beton

s vylepšením akustických vlastností.

Rozsah práce

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická

a zabývá se teoretickými informacemi o betonu a cementovém kompozitu.

Dále jsou zmíněny jeho vlastnosti a některé druhy mechanických zkoušek. Práce

zahrnuje i sochaření z betonu, a to jak metody starší, tak i metody současné,

včetně popisu robotů určených pro robotické sochaření.

Druhá část je praktická. Tato část je věnována praktickému zkoušení

vlastností cementového kompozitu určeného pro robotické sochaření.

Cíle práce

Cílem bakalářské práce je popis a podílení se na výzkumu mechanických

vlastností cementových kompozitů, určených pro robotické sochaření, které je

zatím ve světě zcela neobvyklé. Doufám, že mé závěry pomohou ve výzkumu

a bude možné z nich vycházet v praxi.

13

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kompozitní materiál

Kompozit je kombinace dvou či více složek, které mají rozdílné složení

nebo tvar. Tyto složky jsou ve směsi obsaženy alespoň z 5% a zachovávají si svojí

identitu. To znamená, že nedochází ke slučování ani k rozpouštění. Složky jsou

jasně odlišitelné a značně se liší svými vlastnostmi [1].

Kompozity jsou děleny podle toho, jak jsou složky podrobně rozlišitelné, a

to na makrokompozity (lze je rozeznat okem a lupou), mikrokompozity (je možné

je rozeznat mikroskopem) a nanokompozity (zde už záleží na tom, kde je hranice

rozlišitelnosti) [1].

Kompozit má dvě základní složky, kterými jsou výztuž a matrice. Úkolem

matrice je kompozit pojit. Vyztužení je například částicové (dřevním prachem -

bakelitem, kamenivem), vláknové (sklem, uhlíkem, ocelí, dlouhými

a krátkými vlákny), plošné (rohože z vláken), či prostorové (klece) [1].

Výsledek nemusíme automaticky dostat tím, že smícháme dvě složky. Je

nutné, aby složka byla uložena správným způsobem. Dále je nutné znát namáhání,

které bude na výrobek působit, abychom mohli využít výhody každého materiálu,

a nevýhody nechat pro materiál jiný. To je takzvaná synergie – spolupráce, která

se dá vyjádřit pomocí rovnice 2 + 3 = 8. Tedy když někam vložíme dvě látky o

konkrétních vlastnostech, získáme látku novou, která nebude mít vlastnosti

rovnající se pouhému součtu vlastností složek, ale vlastnosti výrazně lepší [1].

1.2 Kompozitní materiály ve stavebnictví

Nejznámějším kompozitním materiálem ve stavebnictví je železobeton.

Matricí je zde beton, který má výbornou tlakovou pevnost, ovšem špatnou

pevnost tahovou. Z tohoto důvodu jsou v kompozitu ocelové pruty, které působí

jako tahová výztuž. Je nutné vědět, jaké bude silové působení na prvek [1].

Dalšími příklady jsou: drátkobeton, různé druhy laminátů se skelným


[…]


ale již podléhá větším objemovým změnám. Z výše uvedených důvodů

upřednostňuji směs 5.

Ideální konzistence směsi určené pro robotické sochaření je

samozhutnitelný beton, který obsahuje 1 díl cementu CEM I 42,5R, 0,75 dílu
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křemičitého písku 0,1-0,6 mm, 0,75 dílu křemičitého písku 0,3-0,8 mm, 0,1 dílu

mikrosiliky, 0,02 dílu carboxyletheru. Vodní součinitel této směsi je 0,21.

Tato směs má po 28 dnech pevnost v tlaku 113,5 MPa a v tahu za ohybu

20,8 MPa. Patří tedy do třídy betonu C90/105 a lze ji označit jako

vysokohodnotný beton. Tato směs podléhá objemovým změnám 0,92 mm/m.

Jako důkaz, že tato směs bude skutečně fungovat pro účely robotického

sochaření, slouží závěrečný pokus. Do připravené směsi nalité do plastové nádoby

jsem po nějaké době zkoušel vtlačovat tupý nástroj. Výsledkem tohoto pokusu

bylo, že se do směsi bylo možné nástroj vtlačovat několik hodin (obr. 48).

Obr. 48: Závěrečný pokus na fungování směsi 5 [37]

Poprvé jsem zkoušel vtlačovat předmět po 10 minutách, ale to se ještě

vpichy lehce zacelovaly. Poté jsem to zkusil po 30 minutách a směs již fungovala

tak, jak má. Další pokus jsem provedl po 60 a 90 minutách a směs stále fungovala

bezchybně, vpichy se daly provést hladce a zůstávaly ostré. To je důkazem toho,

že směs 5 je pro robotické sochaření vhodná. Doporučuji s rytím počkat 30 minut

od rozmíchání směsi a poté je možné vzor vytvářet několik hodin.

Jak již bylo řečeno, pro tyto účely se dá použít každá ze zkoumaných

směsí, záleží na umělci, jaké vlastnosti od směsi žádá. Tyto vlastnosti se poté dají

řídit vhodným dávkováním složek.
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4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala návrhem a zkoumáním vlastností

cementového kompozitu, který je určen pro robotické sochaření.

Teoretická část práce byla věnována obecnému popisu cementového

kompozitu, jeho vlastnostem a mechanickým zkouškám. Dále popisu betonového

sochaření a to jak klasického, tak moderního a popisu robotů pro sochaření.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo informovat zejména o složkách

cementových kompozitů a jejich vlastnostech, ale také o betonovém sochaření.

V praktické části byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu. Bylo navrženo

a zkoušeno 7 směsí, které byly testovány na mechanické vlastnosti a objemové

změny. Každá směs obsahovala jinou dávku superplastifikátoru. Praktická část

dále obsahuje zkoušku pomocí ultrazvuku, podrobný popis směsí, vlastností

a vyhodnocení všech pokusů. Všechny vlastnosti byly zkoušeny několikrát,

aby byl výzkum objektivní.

Cílem praktické části bylo navrhnout směs z hlediska použití a dávkování

složek. Dále na těchto směsích zkoušet mechanické vlastnosti a objemové změny.

Na základě těchto zkoušek byla zvolena ideální směs, která by se hodila

pro robotické sochaření v čerstvé směsi. Dle mého názoru by se pro tento účel

daly použít všechny směsi, záleží jen na umělci, které vlastnosti bude požadovat.

Směsi se liší v pevnostech, zpracovatelnostech i objemových změnách a sochař

má možnost si vybrat takovou směs, jakou potřebuje. Všechny tyto vlastnosti

se dají řídit pomocí různého dávkování složek. Směsi jsem zredukoval na směs,

která má průnik ideálních vlastností všech směsí. Tato směs je v bakalářské práci

označena číslem 5. Dle mého názoru má velice dobré mechanické vlastnosti,

dobrou zpracovatelnost po dlouhou dobu a přípustné objemové změny. Splňuje

požadavky, které byly určeny jako cíle bakalářské práce.

Ostatní směsi nevyhovovaly některým požadavkům. Směs 1b se

vyznačovala horší zpracovatelností, směs 3 většími objemovými změnami, směs

4, 6 a 7 horší zpracovatelností. Dále jsem uvažoval o směsi 2, která měla podobné
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vlastnosti jako směs 5, ale vyznačovala se většími objemovými změnami. Proto

jsem nakonec jako ideální zvolil směs číslo 5.

Každá směs vyhovuje pro jiné účely, některé se dají použít

po krátkou dobu a některé po dlouhou. Záleží na sochaři, kterou směs si vybere.

Vybranou směs je možné ladit podle jeho přání. Všechny směsi se dají řídit

a přizpůsobovat konkrétním podmínkám.

Směs nemusí být používaná pouze pro umělecké účely. Při lehké změně

dávkování složek by mohla být použita i jako „vysprávková“ směs pod kolejnice.

Směs pod kolejnice by měla oproti směsi pro sochařské účely tuhnout brzy,

aby nevznikaly dlouhé prodlevy v provozu na železnicích. Naopak u směsi

pro sochaření je potřeba, aby tuhnutí začalo až po několika hodinách, aby sochař

nebyl časově omezen. Tomu by bylo třeba přizpůsobit dávkování složek směsi.

I po takové směsi je požadovaná vysoká pevnost a malé objemové změny, pouze

samozhutnitelnost u ní vyžadována není. Z těchto důvodů by se za vhodnou směs

pro tyto účely dala považovat směs, která je v této bakalářské práci označena

číslem 1. Pro naše účely se nehodila, protože neměla parametry

samozhutnitelného betonu, ovšem pro tyto účely by byla ideální.

Také je do budoucna možné, že by se tento cementový kompozit dal vyrábět

jako drátkobeton, neprůstřelný beton a tak dále.
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