I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanické vlastnosti cementového kompozitu určeného pro robotické sochaření
Jméno autora: Lukáš Šísl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K210
Oponent práce: Ing. Lukáš Fiala, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K123

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Student si vybral zajímavé téma práce zabývající se výběrem cementových kompozitů vhodných pro robotické sochaření. Práce zahrnuje přípravu dostatečného souboru směsí a experimentů, pomocí nichž je možné posoudit vhodnost jejich použití.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Zadání bylo splněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Práce se skládá z dobře zpracované teoretické i praktické části. Rešerše je kvalitně zpracovaná, v rámci experimentální části bylo připraveno 7 směsí s různým stupněm zpracovatelnosti ovlivněným úpravou vodního součinitele s využitím superplastifikátoru. Následně byly stanoveny objemové změny směsí a mechanické vlastnosti výsledných cementových kompozitů, na jejichž základě byly vyvozeny závěry.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> B - velmi dobře
Student prokázal znalost tématu a použitých experimentálních metod (vyhodnocení pevnosti v tlaku dle normy, zkoušky rozlití směsí, ...). Daná problematika je vnímána v širších souvislostech a řešení je ucelené s jasnou vizí.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
Práce je napsána srozumitelně a vyskytují se v ní jen drobné typografické chyby. Obr. 7 by mohl být upraven do lepší formy. Stejně tak prezentace výsledků ve formě grafů (jednotný formát – barva pozadí, popisky os).
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> B - velmi dobře
Množství citací je dostatečné. Nicméně, velmi často je citován portál www.ebeton.cz . Bylo by vhodné citovat více článků z databází WoS, SCOPUS,... U citace [14] není jasné, zda jde o knihu (ISBN?)
Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce je zajímavé, inovativní a vhodně zvolené vzhledem k možné aplikovatelnosti výsledků. Rešerše i experimentální část je kvalitně zpracována. Po formální stránce je práce v pořádku, vyskytují se v ní jen drobné chyby. Interpretace výsledků, diskuze a závěr je rovněž v pořádku.

Otázka 1) Jaké další přísady a příměsi by bylo možné použít pro úpravu vlastností cementových kompozitů vhodných pro robotické sochaření?

Otázka 2) Jaký je Váš názor na použití Vámi uvedené technologie (robotické sochaření) v umění? Nevedlo by k uniformitě děl?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.6.2017

Podpis: